Hoc qd' dicit: Et iustificeris in sermonibus tu is. nō vt bene exponit de x'po nascituro put po stillator exponit. Dato em q' dauid fuisset eter naliter p'demnat' p'posset ex eo descendere ch'ristus q' ex multis descendit p'coribus: vtz ex sua genealogia. v'n p' dicta v'ba melius vident' exponēda s'm glo. que in eo des loco sic dicit: Peccamina s' dauid: vt portat et sic impleat qd' p'misit de venia ingemiscētis. d. Quaci qz boza p'cor' ingemuerit oim inq'tatū eius nō recor dabor. q. d. iō me mōda: Et iustificeris in sermonib' tu is. q' sunt de p'missionē venie ingemiscētis: Et vincas .i. puincas eos qui dicunt q' nō parces mibi: eo q' gra uiter peccauit: Et iudicaris ab eis. h'c in glo. Et de hoc amplius in additōe sup' istū psal. vide ibi.

In eo. ca. vbi d' in postilla: Sciendū ergo q' psal.

Mus. xliij.
Admus iste. s. Dixit insipiens. de quo sumpta est scriptura bic allegata ad lram. p'prie exponit de iudeo x'pi in p'sona p'ceptore: sicut glo. exponit ibidez que quidē exposito magis p'cordat l're: put declaratū fuit s. in additōe sup' illum ps. vnde z ap' s'm sensum l' r'ale bic intelligit' allegare: et ideo hoc qd' dic' d'z: Sicut scriptū est. ad illud p'tinet quod dixerat parū supra. Quid igitur p'cedimus eos. s. iudei gentiles: nequa qz. Sicut scriptū est glo. de iudeis de quibus minus videt' eo q' sub lege dei vi uere videbant': et s'm hunc sensum glo. cotinuat exposito nem huius allegatiōis. vide ibi.

Additio.
In eo. ca. vbi dicit in postilla: Qui iustificat circūciō nem. i. in deos circūciōs. **Additio.**
Per hoc qd' dicit apl's circūciōne iustificari ex fide z p'pucū p' fide s'm d'ni petri de tharantasia in telligit' q' in iustificatiōe dei fides nō solū est ter minus ad quē s' etiā terminus a q' p'ce. it' em ex fide in fi dem: vt dictū est s. j. ca. in additōe: sed in iustificatiōe ge tilis fides est t'n terminus ad quē non a quo. Et ideo cir cūciōne dicit iustificari: ex fide: z p'pucū p' fide.

In eodē cap. vbi dicit in postil. Et arguit primo q' sic Leuit. xviij. dicit. Custodite leges meas. **Additio.**

Et pro parte affirmatiua huius qōnis posset argui ef ficacius vt b'z ex illo dicto apl'i s' Ro. ij. vbi sic: Nō auditozes legis iusti sunt apud deū: sed factozes le gis iustificabunt'. Et quo patet q' p'cepta legis imple ta iustificabāt: sed hoc argumentū soluit a sancto Tho. in prima sede. q. j. arti. vlti. in cor. q. z in r'isione ad p'mus argu. Sic apl's accepit ibi iustificatiōne p' executiōe iusti cie rē.

In eo. ca. vbi dicit in postil. Alio mo mag' lar ge p' significatiōe iusticie. **Additio.**
Large iusticia nō solū accipit' p' significatiōe iusti cie sed etiā p' dispositiōe ad iusticia: sicut medicina modo etiā lex vet' iustificabat in q'stum disponēbat ad gra tiam iustificantem p' ch'ristum accipiendam: v'n gal. ij. ca. Lex pedagogus noster fuit in ch'risto rē. Tho. vt s. in eod ar. In eo. ca. vbi d' in postil. Si aut' accipiat' iusticia im p'fecta z lex vetus q'tū ad moralia.

Additio.
Et opera legis que iusta erāt nō acquirebat' habi tus iusticie nisi essent multoties iterata: vt i scdo ethicoz: cuius aut' iteratio nō fit de rōne p'cepti: deo nō videt' concedendū simpliciter: q' p'cepta moralia iu stificabāt effectiue: et iaz loquendo de iusticia politica nisi cum hac additiōe multoties iterata: sed bene concedi tur simpliciter q' iustificabāt s'm executiōe iusticie in q's tum p'tinebat illud qd' est s'm se iustum rē. In eo. ca. iij. vbi dicit in postilla: Si v'o accipiat' lex q'stum ad cere mo nialia pure que non p'tinebant aliquid iustū.

Additio.
Recepta ceremonialia continebant iusticiam s'm de in generali: put. s. exbibebant' in cultū dei in spe ciali v'o nō p'tinebat s'm se iusticia: nisi ex sola dē minatione legis diuine: Et ideo t'n ex deuotiōe z obediē tia facientū iustificabāt modo p'dicto. Tho. vt s.

Replica.
In ca. iij. Burgen. o'ponit p'tra expositiōne postil latoris circa id qd' allegat: Et iustificeris in sermo nibus tuis rē. Sed ipsius oppositō corrigit circa psal. Miserere mei deus scdm magnā rē.

In eodē cap. psal. Dixit insipies. allegati postilla. ex ponit de peccatozibus generaliter: Burgen. autem eū re stringit ad iudeum contemptorem ch'risti: sed hoc corre ctum est in allegato loco.

Cap. iij.
Quid ergo dicemus. ostenso p' rationē q' lex vetus nō sufficiebat ad salutes: bic p'iter idē ostendit' p' exempla abrae patriarche: Circa quod ostendit' tur p'imo quid p'secutus sit p' fidem ch'risti: scdo magni tudo sue fidei: t'bi. Qui contra spes. Prima ad huc in tres qz primo ostendit' q' ex fide p'secutus est gratiam iustifi cantem. secundo credentiū paternitatem: t'bi. Et signum Tercio hereditatis p'missionem: t'bi. Non enim p' legem

Epistola Pauli

Primum autem ostendit dupliciter: primo per scripturam: secundo per rationem. **A**utem. Circa primum dicitur. **Q**uid ergo dicitur inuenisse abraam per carnem. **S**icut enim carnem apostolus descendit ab abraam sicut et ceteri iudei: secundum enim. nam quod est per infusionem omnis immediate sunt a deo: et respondet ad questionem. **D**. **S**i enim. abraam ex operibus legis iustus est. et talis iusticia est acquisita et politica et sic reddat habentem honorabilem inter homines sed non apud deum quod non facit eum eterna vita dignum ut supra dictum est: et ad hoc per bandum inducit scripturam. **D**. **Q**uid enim dicit scriptura. de abraam iustificatione. **C**. **C**redi. abraam deo et reputatus est illi ad iusticiam. ex fide igitur iustificatus est: et non ex operibus legis hoc autem in scriptura habetur. **G**en. xv. **E**t autem quod operatur. **H**ic ostendit idem per rationem: et dividit in duos: quod primo ponitur ratio: secundo ratio nis declaratio: ubi. **S**icut et dauid. ratio talis est: illud quod concedit alicui sicut merces operatur: non tradit per viam gratie sed per viam debiti: iusticia vero de qua est sermo procedit per viam gratie ergo non propter legis opera. **M**aior huius rationis ponitur: ubi dicitur. **E**t autem quod operatur merces non imputatur secundum gratiam. et subditur minor: **S**ed non quod non operatur. legis opera. **C**redendum autem in eum quod iustificat. que fides facit dignum vita eterna **B**onum propositum gratie dei. secundum ordinem gratie dei et non secundum debiti ordinem: et hoc subintelligitur per seque. **S**ed quod dicitur iusticia non est ex operibus legis. **I**tem. **S**icut et dauid dicit beatitudinem. **H**ic inter ponitur maior declaratio: maior autem manifesta est: non indiget declaratione: sed minor declaratur per scripturam: et primo allegatur scriptura: secundo ad propositum applicatur ubi. **B**eatitudo ergo. **C**irca primum sciendum quod beatitudo dupliciter accipitur: uno modo in re: et sic habetur in patria. **A**lio modo in spe. putatur haberi in via: et sic accipitur hic cum dicitur. **I**tem. **S**icut et dauid. beati. hominis. supple esse: **K**ui deus accepto fert iusticiam. id est. acceptat eum ad vitam beatam sine operibus: quia opera humana ad hoc sunt inproporzionata: ut predictum est: et subditur auctoritas dauid ad hoc psalm. **C**xxxj. **B**eati hominum remissa sunt iniquitates etc. quod non potest fieri per opera humana: quod non potest se resurgere a peccato: ad hoc enim quod tollatur peccatum requirit illustratio diuine gratie: sicut lux corporalis ad amotionem tenebre: **L**item. **B**eatitudo ergo. **H**ic scriptura allegata ad propositum applicatur per modum questionis: cum dicitur. **B**eatitudo ergo. **H**ec. que habetur in spe. **M** In circumcissione tamen manet. id est. datur non tamen iudeis circumcisus. **N** **A**n etiam in preputio. id est. in gentilibus in circumcisus: et responderet ad hanc questionem. **D**. **O** **D**icitur enim quod reputatus est abraam fidei ad iusticiam. sicut habetur gen. xv. ut supra allegatum est. **P** **Q**uod ergo reputata est. et respondet. **Q** **M**on est in circumcissione sed in preputio. quod abraam non dicitur erat circumcisus quod hoc dicitur fuit de eo: hoc autem dictum fuit ante natiuitatem ysmachis: gen. xv. **E**t abraam fuit circumcisus ysmachis iam prius. annorum existente: ut patet gen. xvij. **R** **E**t signum accepit. **H**ic ostenditur quod per fidem obtinuit credentium paternitatem. **C**irca quos sciendum quod simul abraam: ha-

Quid ergo dicimus. **I**tem. **I**nuenisse abraam patrem nostrum secundum carnem: **S**i enim. abraam ex operibus legis iustificatus est: habet gloriam: sed non apud deum. **Q**uid enim dicit scriptura? **C**redidit abraam deo: et reputatus est illi ad iusticiam. **E**t autem quod operatur: merces non imputatur secundum gratiam: sed secundum debitum. **E**t vero quod non operatur: credendum autem in eum qui iustificat impium: reputatur fides et ad iusticiam secundum propositum gratie dei: sic et dauid dicitur beatitudinem hominis cui deus accepto fert iusticiam sine operibus. **B**ertram quod remissa sunt iniuirtutes et quod tecta sunt peccata. **B**ertram vir cui non imputabit dominus peccatum. **B**ertrudo ergo hec in circumcissione tamen manet:

buit preceptum circumcisionis quod fuit signum et character sue fidei in se et in sequentibus: unde sic diffinitur: **C**ircumcisio est signum vel character distinguens ista gentem? **E**t hoc igitur formatur ratio: **Q**uia cum in aliquo duo concurrunt: unum ut signum tamen: aliud ut res signata: principalior est ibi res

signata quam signum: quod non est nisi propter rem signatam: ut patet de circumcissione: an tamen non est ibi nisi ut significet vinum venale: cuius igitur in paternitate abraam respectu credentium circumcisio fuit ibi tamen ut signum: fides autem ut res signata: quod ob hoc obtinuit dicitur paternitatem et hoc est quod dicitur. **E**t signum accepit. **I**tem. abraam.

An etiam in preputio? **D**icimus enim quod reputata est fides abraam ad iusticiam. **Q**uod ergo reputata est: circumcisio: an in preputio? **N**on in circumcissione sed in preputio: et signum accepit circumcisionis signaculum iusticie fidei: que est in preputio: ut sit pro omnium credentium pro preputio. et reputetur et illis ad iusticiam. **E**t sit patet circumcisionis: non his tamen quod sectatur vestigia fidei qui in preputio prout non abraam. **N**on enim per leges premissio abraam aut semini eius ut heres esset mundi: sed per iusticiam fidei. **S**i enim qui ex lege heredes sunt: exterminata est fides: abolita est

S **C**ircumcisio nis. in carne. **T** **S**ignaculum iusticie fidei. **S**ed per circumcisio esset signaculum iusticie fidei latentis in mente. **Q**ue est in preputio. id est. iusticia erat in abraam ante circumcisionem.

Ut sit pater omnium credentium pro preputio. id est. omnium gentium ad fidem christi venientium absque circumcissione. **U**t reputetur et illis ad iusticiam. sicut et abraam reputata fuit fides ad iusticiam ante circumcisionem. **S** **E**t sit pater circumcisionis. **S**piritus huius est ratio viatorum. **A** **M**o bis tamen quod fuit et circumcissione carnali cuiusmodi sunt iudei: **B** **S**ed et his quod fecit: tamen eius vestigia fidei etc. id est. quia iusticia per fidei habuit abraam ante circumcisionem. **N** **M**o enim **H**ic ostendit quod per fidei obtinuit hereditatis premissionem et non per opera legis: ut patet per circumcisionem vel hinc: et ad hoc inducit duplex ratio: **I**tem. **R**atio prima talis est: quando aliquod premissum reddit alicui non habito respectu ad premissionem sed ad opera sequentia: premissio illa frustratur et euacuat: quia non propter illam sed propter aliud premissum reddit: premissio vero hereditatis facta fuit abraam ante circumcisionem: ut patet gen. xij. ergo si reddita ei propter circumcissionem vel opera sequentia: premissio dei fuit frustratoria: et fides abraam de victa premissione fuit euacuata: hoc autem inconueniens est dicere de deo in quo non potest esse falsitas nec receptio: et illud: unde sequitur. **I**tem. **P**remissio hereditatis sit impleta per legis opera et hoc est quod dicitur. **C** **M**on. **N**on per legem. pro abraam. scilicet facta est. **D** **A**ut semini eius. ut esset heres mundi. **N**on enim. solam facta est abraam et semini eius premissio de terra iudee: sed etiam de toto mundo: quod patet impletum in christo descendente de abraam secundum carnes quod dicit **N**ath. vlti. **D**ata est mihi omnia potestas in celo et in terra. **E** **S**ed per iusticiam fidei. facta est premissio: ideo concluditur. **F** **S**i enim quod ex lege. id est. ex operibus legis. **G** **H**ereditas sunt. id est. consequuntur hereditatem. **H** **E**xterminata est fides. quia abraam credidit deo premittenti. **I** **A**bolita est premissio. id est. de hereditate non est reddita habito respectu ad premissionem: sed ad aliud: quod est inconueniens: ergo etc.